
Originale 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE AMM.VO-ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 22/03/2023 
 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI - CUG           

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 17661 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Amministrativo Economico Finanziario per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 

nuovo decreto; 

 

Premesso che: 

− l’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001, così come integrato dall’art. 21, comma 1, lett. c), della 

L.183/2010, prevede la costituzione senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, del 

Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni; 

− tale Comitato sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della 

contrattazione collettiva; 

 

Vista la direttiva del 4/03/2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 

Ministro per le Pari Opportunità che definisce le linee giuda sulle modalità di funzionamento dei 

“Comitati Unici di Garanzia”; 

 

Preso atto che il Comitato unico di garanzia deve avere una composizione paritetica ed è formato da 

un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative 

a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo di 

assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 

Constatato che il presidente del Comitato viene designato dall’amministrazione in aggiunta o 

all’interno dei propri rappresentanti; 



 

Preso atto che con avviso di interpello prot. n.1649/2023, successivamente prorogato con prot. n. 

3119/2023, è stato richiesto a tutti i dipendenti a tempo indeterminato interessati a far parte del 

CUG, di far pervenire la propria dichiarazione di disponibilità; 

 

Accertato che hanno dichiarato la propria disponibilità all'incarico il Sig. Foglia Luca – Agente di 

Polizia locale – prot. n. 3620/2023 - e il Sig. Francesco Pastori – Responsabile P.O. del Settore 

Ambiente e Territorio -prot. n. 3654/2023; 

Dato atto inoltre che con nota prot. n. 3628 del 13/03/2023 è stato richiesto alle organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative, ai sensi dell'artt. 40 e 43 del D.Lgs. 165/2001, 

l’indicazione del proprio componente partecipante; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 3679/2023 pervenuta nei termini richiesti da parte 

dell’organizzazione sindacale CISL FP Milano Metropoli, che ha individuato quale componente la 

dipendente Sig.ra Daniela Rivabella e quale supplente la stessa Dirigente Sindacale Sig.ra Patrizia 

Gabriella Ferrari;  

 

Considerati i requisiti di professionalità, esperienza e attitudine, richiesti ai componenti del C.U.G. 

in relazione alla complessità dei compiti ad esso demandati, nonché la necessità di garantire la 

presenza paritaria di entrambi i generi e la rappresentanza di tutto il personale appartenente 

all’amministrazione (dirigente e non dirigente); 

 

Rilevato che i componenti rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi possono essere 

rinnovati una sola volta; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 165/2001 e 

successive modificazioni ed integrazioni e della Direttiva 4/03/2011 del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità, nei seguenti 

componenti: 

 

▪ FOGLIA LUCA  - Rappresentante dell’amministrazione e Presidente; membro supplente: 

PASTORI FRANCESCO; 

▪ RIVABELLA DANIELA – Rappresentante OO.SS.; membro supplente: PATRIZIA 

GABRIELLA FERRARI; 

 

2) di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi 

possono essere rinnovati una sola volta;  

 

3) di informare della costituzione del CUG il personale dell'ente, le R.S.U. e le organizzazioni 

sindacali rappresentative;  

 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ente. 



 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                        GIANI MARIA LUISA 


